

世界龍岡學校劉德容紀念小學 學校周年計劃 2022-2023



學校抱負和使命

「龍岡」之名，起源於清康熙元年，座落於廣東省開平縣單水口之龍岡古廟，距今已有三百多年之悠久歷史。據《廣肇通誌》《龍岡古廟記》記載：「惟斯地也，脈出雲山，氣連珠海，盤旋起伏勢若蟠龍，中起一小岡，若龍首之昂空，故老傳言，當風雨晦冥之夕，恆見岡上雲霧迷濛，直昇霄漢，若有神物噓氣於其間者，因名之曰『龍岡』。」

龍岡古廟供奉三國時代劉備、關羽、張飛、趙雲神像，時廟產為鄰鄉所佔，劉關張趙四姓宗族合力爭訟得直，於是四姓效法桃園結義，四姓聯宗，成為四姓聯絡中心，集謀之處，由此發祥，成立龍岡公所。

龍岡之組織乃從此而發祥，該地為台山、新會、開平三縣交界處，當地同胞到海外謀生者最早，僑居美國之四姓宗親，於遜清光緒初年即於舊金山布碌侖港首先建造龍岡古廟。宣統二年舊金山龍岡公所大樓落成，為四姓僑胞聯絡中心，把龍岡這一組織、精神、風氣帶到海外去。繼則由美國各埠擴展至其他國家如加拿大、墨西哥、古巴、秘魯以至澳洲，龍岡公所，遍及世界各地，凡百五十餘所。

一九六零年世界龍岡親義總會在香港成立，推舉張鎮漢太平紳士(已故創校校監)為首屆主席，並連任第二屆，共任主席凡八年。一九六二年美洲龍岡懇親大會及世界龍岡親義總會臨時執監委聯席會議在加拿大多倫多舉行，議決以每年之四月四日為龍岡日，取「四姓一家、四海一家」之義，宣揚「忠義仁勇」精神，同時決定在香港舉辦中小學，造福社會，並由張主席籌劃一切建校大業。

經多方艱苦努力，在香港及海外進行籌款活動，籌集辦學基金，並於一九六九年按香港法例，組成辦學團體『世界龍岡學校(香港)有限公司』，正式註冊為不牟利的獨立教育機構，當時的董事局成員包括：張鎮漢、關啟明、劉子清、張熾昌、張其臻、劉火炎、趙耀組。一九七二年世界龍岡學校獲香港政府撥予九龍詩歌舞街地段四萬六千餘平方呎官地建龍岡中學，又獲撥柴灣漁灣邨小學校舍，一九七七年中、小學同時開課，張鎮漢主席兼任中、小學校監。其後，再在九龍新界興辦小學及幼稚園。

至目前為止，本教育機構主辦之中學有一所，小學兩所，幼稚園一所，培育英材，造福社會。盼我龍岡子弟了解龍岡之歷史，並以先賢忠義仁勇之精神為立身處世之道，回饋社會。

世界龍岡學校劉德容紀念小學

學校周年計劃

二零二二/二零二三年度

目錄	頁數
一．關注事項（按優先次序排列）	
1. 透過多元化學習經歷，激發學生學習興趣，提升學與教效能。	3
2. 建立正向校園，培養學生正向思維，愛自己、愛學校、愛社會、愛國家。	7
二．姊妹學校交流計劃書	9
三．「全方位學習津貼」運用計劃	11
四．2022 至 2023 年度「學校發展津貼」計劃書	15
五．本年度財務預算	16

關注事項

1. 透過多元化學習經歷，激發學生學習興趣，提升學與教效能。
2. 建立正向校園，培養學生正向思維，愛自己、愛學校、愛社會、愛國家。

1.透過多元化學習經歷，激發學生學習興趣，提升學與教效能。

目標	策略/工作	成功準則	評估方法	時間表	負責人	所需資源
1.1 加強教師專業培訓，以提升學與教的效能	引進校外支援，安排教師參與校外專業培訓，提升教師對本科的專業知識。 <ul style="list-style-type: none">透過參加教育局支援計劃能提升教師的教學效能。鼓勵教師參與教育局的分享會，增強教師對學與教的專業知識。	<ul style="list-style-type: none">大部份(90%)教師認同透過參加教育局及校外支援能提升對本科的專業知識。參與校外支援計劃的教師能列出兩項得著。大部份(90%)教師認同參與教育局的分享會能增強教師對學與教的專業知識。	<ul style="list-style-type: none">教師問卷教師培訓紀錄校本支援計劃紀錄教師進修紀錄	全學年	<ul style="list-style-type: none">副校長課程主任非華語組各科科主任	<ul style="list-style-type: none">教育局或不同院校提供的專業培訓課程教育局的專業分享會教師問卷校本支援計劃紀錄教師培訓紀錄
	透過「行動研究」優化教學效能。 <ul style="list-style-type: none">數學科及常識科進行「行動研究」，形成校內專業交流的文化。定期進行觀課，提升教師的專業知識。	<ul style="list-style-type: none">數學科及常識科在小四至小六各級進行一次「行動研究」計劃。大部份(85%)教師認同「行動研究」能優化教學效能。全學年進行五次觀課，以提升教師的專業技巧。	<ul style="list-style-type: none">教師問卷共同備課紀錄「行動研究」紀錄觀課紀錄	全學年	<ul style="list-style-type: none">副校長課程主任各科科主任	<ul style="list-style-type: none">共同備課表觀課表教師問卷「行動研究」紀錄表
1.2 透過多元化學習任務，提升學生學習興趣	優化中文科及英文科戲劇教學，啟發學生對學習語文的興趣。 <ul style="list-style-type: none">中文科及英文科課程引入戲劇教學，啟發學生學習語文的興趣。透過戲劇教學教師工作坊，提升教師對運用戲劇教學的知識。	<ul style="list-style-type: none">中文科及英文科一年級至六年級上、下學期也設計最少一個單元引入戲劇教學。中文科、英文科各年級進行最少一次戲劇教學觀課。	<ul style="list-style-type: none">教學計劃紀錄共同備課紀錄觀課紀錄	全學年	<ul style="list-style-type: none">副校長課程主任中文科科主任英文科科主任	<ul style="list-style-type: none">教學計劃表共同備課表觀課表

目標	策略/工作	成功準則	評估方法	時間表	負責人	所需資源
	<p>發展 S.T.E.A.M. 課程，以學生為本，讓學生動手學習，培養探究、創意及欣賞的能力。</p> <ul style="list-style-type: none"> • 發展校本 S.T.E.A.M. 課程。 • 透過電腦科及 S.T.E.A.M. 課程，培養學生資訊素養。 	<ul style="list-style-type: none"> • 一至六年級推行 S.T.E.A.M. 校本課程。 • 部份學生(80%)認同透過 S.T.E.A.M. 課程能培養探究、創意及欣賞的能力。 • 透過教師問卷，總結 S.T.E.A.M. 校本課程的成效。 • 一至六年級在電腦科及 S.T.E.A.M. 課程加入資訊素養元素。 	<ul style="list-style-type: none"> • 校本課業 • 學生問卷 • 教師問卷 	全學年	<ul style="list-style-type: none"> • 副校長 • 課程主任 • 資訊科技組主任 • 各科科主任 	<ul style="list-style-type: none"> • 教學計劃 • 學習材料 • 學生訪談紀錄表 • 教師問卷
1.3 推動跨課程閱讀，擴闊學生的閱讀領域	<p>推動電子閱讀，利用科技促進閱讀。</p> <ul style="list-style-type: none"> • 建立電子閱讀平台，配合多元化圖書活動，提升同學的閱讀興趣。 • 於圖書課上利用電子閱讀材料作教材，並設置閱讀任務。 	<ul style="list-style-type: none"> • 部份學生(80%)曾閱讀「電子閱讀平台」的圖書。 • 透過教師問卷調查，總結電子閱讀的成效。 	<ul style="list-style-type: none"> • 學生借閱圖書紀錄 • 教師問卷 	全學年	<ul style="list-style-type: none"> • 副校長 • 課程主任 • 圖書科 • 中文科 • 英文科 	<ul style="list-style-type: none"> • 電子閱讀平台 • 校本課業 • 教師問卷
	<p>推動「跨課程閱讀」，連繫不同科組擬訂閱讀主題，擴闊學生的閱讀領域。</p> <ul style="list-style-type: none"> • 連繫不同科組，共同擬定閱讀主題。 • 學生閱讀「跨課程閱讀」主題圖書並完成學習任務。 	<ul style="list-style-type: none"> • 部份學生(80%)曾閱讀「跨課程閱讀」的圖書，並完成「跨課程閱讀」的學習任務。 • 部份(85%)參與「跨課程閱讀」計劃的教師認同計劃能擴闊學生的閱讀領域。 • 透過課堂觀察及學生作品，總結「跨課程閱讀」計劃的成效。 	<ul style="list-style-type: none"> • 學生問卷 • 教師問卷 • 學生閱讀紀錄 • 學生學習成果 	全學年	<ul style="list-style-type: none"> • 副校長 • 課程主任 • 圖書科 • 各科老師 	<ul style="list-style-type: none"> • 跨學科圖書 • 教學計劃 • 學生閱讀紀錄表 • 校本課業 • 教師問卷

目標	策略/工作	成功準則	評估方法	時間表	負責人	所需資源
1.4 照顧學習多樣性，啟發學生學習潛能	優化課業，加入高階思維技巧，有系統地培養學生高階思維的能力。 <ul style="list-style-type: none">• 透過共同備課設計高階思維策略活動，讓學生運用高階思維策略進行學習。• 校本課業加入高階思維策略，促進學習。• 課室佈置高階思維圖。• 拍攝高階思維影片，上載至學校網頁。	<ul style="list-style-type: none">• 中文科、常識科在共同備課紀錄表中顯示高階思維策略活動。• 中文科及常識課在校本課業設高階思維元素的學習材料。• 各課室佈置高階思維圖。• 大部份(90%)教師認同加入高階思維技巧，能有系統地培養學生高階思維的能力。• 拍攝高階思維教學影片，上載至學校網頁。	<ul style="list-style-type: none">• 共同備課紀錄表• 校本課業• 教師問卷• 高階思維教學影片	全學年	<ul style="list-style-type: none">• 副校長• 課程主任• 中文科• 常識科	<ul style="list-style-type: none">• 校本課業• 共同備課紀錄表• 高階思維圖• 教師問卷• 高階思維教學影片
	創設更多分享平台，展示學生學習成果，啟發學生學習潛能。 <ul style="list-style-type: none">• 透過高展示，表揚有潛能的學生。• 創設更多校內及校外活動，讓學生啟發潛能。	<ul style="list-style-type: none">• 透過校園大電視、學校網頁及 E-School 訊息展示學生成就。• 部份學生(80%)認同創設更多校內及校外活動，能啟發潛能。	<ul style="list-style-type: none">• 校園大電視、學校網頁紀錄• 學生問卷• 活動紀錄	全學年	<ul style="list-style-type: none">• 副校長• 課程主任• 資料科技主任• 各科老師	<ul style="list-style-type: none">• 校園大電視、學校網頁及 E-School 訊息紀錄• 學生問卷• 活動紀錄

2. 建立正向校園，培養學生正向思維，愛自己，愛學校，愛社會，愛國家。

目標	策略/工作	成功準則	評估方法	時間表	負責人	所需資源
2.1 提升教師推行 正向教育的能 力	透過不同的活動，提升教師推 行正向教育的能力 <ul style="list-style-type: none">• 安排校本正向工作坊及• 安排教師參與校外舉辦的 相關課程，並在校內分享• 提升老師的壓力管理能力 和幸福感，透過不同的方法 舒緩壓力，以正向態度面對 壓力	<ul style="list-style-type: none">• 大部份(80%)教師認同透 過參加正向培訓課程能提 升教師推行正向教育的能 力。• 大部份(80%)教師認同活 動能提升老師的壓力管理 能力和幸福感。	<ul style="list-style-type: none">• 教師問卷• 教師進修記錄• 教師訪談	全學年	<ul style="list-style-type: none">• 副校長• 訓輔組	<ul style="list-style-type: none">• 校外機構提供 的專業培訓課 程
2.2 營造正向校園 文化及氛圍	透過校園佈置，營造正向校園 文化及氛圍 <ul style="list-style-type: none">• 透過校園佈置及不同的平 台，加入正向元素的訊息• 圖書館添購正向書籍，舉辦 專題書展及故事分享活動	<ul style="list-style-type: none">• 觀察校園佈置及各平台訊 息。• 購買圖書不少於 10 本以 及全年於各級推行不少於 1 次分享。	<ul style="list-style-type: none">• 透過平日的觀 察，檢討成效。• 觀察學生的表現• 學生借閱圖書記 錄	全學年	<ul style="list-style-type: none">• 訓輔組• 視藝科科主 任• 圖書科科主 任• 各班班主任	<ul style="list-style-type: none">• 校園報置物品• 圖書
	透過班級經營，建立良好的師 生關係 <ul style="list-style-type: none">• 優化班級經營，加強學生的 歸屬感，建立良好的師生關 係及互相欣賞的文化• 透過訓輔及德公科活動，學 習正向情緒及建立正向人 際關係	<ul style="list-style-type: none">• 各項目的表現百分率較全 港及學校去年百分率相若 或進步為滿意• 每月舉行級訓輔會議• 大部份(80%)教師及學生 認同訓輔及德公科活動， 有助學生學習正向情緒及 建立正向人際關係	<ul style="list-style-type: none">• 利用「情意及社 交表現評估」 (APASO)，檢視 學生對學校的態 度及師生關係• 教師問卷• 學生問卷	全學年	<ul style="list-style-type: none">• 訓導主任• 訓輔組• 德公科科主 任• 各班班主任	<ul style="list-style-type: none">• 德公科教學計 劃及教案

目標	策略/工作	成功準則	評估方法	時間表	負責人	所需資源
2.3 推展家長正向 教育文化	<p>推展家長正向教育，促進親子關係</p> <ul style="list-style-type: none"> 成立正向家長學堂，舉辦家長講座和工作坊，為家長提供有關正向管教的資訊，提升管教技巧 舉辦親子活動，提供家長與孩子互相了解的機會，促進親子關係 	<ul style="list-style-type: none"> 大部分(80%)家長認同講座有效提升管教技巧 大部分(80%)家長認同親子活動能促進親子關係 	<ul style="list-style-type: none"> 家長問卷 統計家長參與次數 	全學年	<ul style="list-style-type: none"> 副校長 訓導主任 課程主任 	<ul style="list-style-type: none"> 校外機構提供的家長講座 家長問卷
2.4 培養感恩珍惜、積極自信及互相欣賞的態度，學會愛自己、愛別人	透過參與服務學習活動，培養學生的正向思維	<ul style="list-style-type: none"> 全年舉行不少於 3 次校內校外的服務學習活動 大部分(80%)學生認同服務學習活動能培養他們關心社會及發揮服務他人的精神 	<ul style="list-style-type: none"> 統計學生參與次數 學生問卷 	全學年	<ul style="list-style-type: none"> 訓練組 活動組 	<ul style="list-style-type: none"> 校外機構提供的服務學習活動 學生問卷 活動紀錄
	透過領袖生訓練活動，培養學生的積極自信態度	<ul style="list-style-type: none"> 全年舉行不少於 2 次領袖生訓練活動 大部分(80%)學生認同領袖生訓練活動能培養積極自信的人生觀 	<ul style="list-style-type: none"> 統計學生參與次數 學生問卷 觀察學生表現 	全學年	訓練組	<ul style="list-style-type: none"> 校外機構提供的領袖生訓練活動 學生問卷 活動紀錄
	• 本年度以愛為主題，配合訓輔及德公活動，讓學生學會愛自己、愛別人	• 大部份(80%)教師及學生認同訓輔及德公科活動，讓學生學會愛自己、愛別人	<ul style="list-style-type: none"> 教師問卷 學生問卷 	全學年	<ul style="list-style-type: none"> 訓練組 德公科 	<ul style="list-style-type: none"> 教師問卷 學生問卷 活動紀錄

2022-2023 學年姊妹學校交流計劃書

內地姊妹學校名稱

1. 東方英文書院香港人子弟學校（締結日期：25/11/2009）
2. 江門市新會圭峰小學（締結日期：29/1/2013）
3. 江門市新會區司前鎮王張瑞霞小學（締結日期：29/1/2013）
4. 江門市新會實驗小學（締結日期：29/1/2013）
5. 江門市新會區崖門鎮黃沖小學（締結日期：29/1/2013）
6. 江門市新會大鰲鎮特沙小學（締結日期：29/1/2013）
7. 江門市新會區古井鎮古井小學（締結日期：29/1/2013）
8. 福州市林則徐小學（締結日期：21/8/2016）
9. 廣東省江門恩平市君堂鎮大江中心小學（締結日期：18/11/2016）
10. 廣東省佛山禪城區東鄱小學（締結日期：1/2/2022）

項目 編號	交流項目名稱 及內容	預期目標	交流模式	監察／評估	預算開支
1.	英語戲劇教學交流				
	學生層面	1. 增進對內地的認識和了解 2. 增加對國家的歸屬感/國民身分認同感 3. 增強英文表達/溝通能力 4. 提升個人自理，促進個人成長 5. 豐富學習經歷	<input checked="" type="checkbox"/> 採訪/考察 <input checked="" type="checkbox"/> 課堂體驗 <input checked="" type="checkbox"/> 生活體驗 <input checked="" type="checkbox"/> 遠程教室/視像交流/ 電子學習交流	1. 教師問卷/觀察 2. 學生問卷/匯報 3. 面談/訪問 4. 分享	1. 購買戲劇教學物資開支 2. 購置視像交流設備的開支 3. 學生及帶隊老師交流團開支
	教師層面	1. 增進對內地的認識和了解 2. 增加對國家的歸屬感/國民身分的認同 3. 促進專業發展 4. 提升教學成效 5. 擴闊視野 6. 建立友誼/聯繫	<input checked="" type="checkbox"/> 遠程教室/視像交流 <input checked="" type="checkbox"/> 電子教學交流 <input checked="" type="checkbox"/> 觀課/評課 <input checked="" type="checkbox"/> 採訪/考察	1. 討論 2. 分享 3. 問卷調查 4. 觀察 5. 報告	1. 教師交通開支 2. 教師住宿開支
2.	價值觀教育				
	學生層面	1. 增進對內地的認識和了解 2. 增加對國家的歸屬感/國民身分認同感 3. 培育學生的價值觀和態度 4. 提升個人自理，促進個人成長 5. 豐富學習經歷	<input checked="" type="checkbox"/> 採訪/考察 <input checked="" type="checkbox"/> 課堂體驗 <input checked="" type="checkbox"/> 生活體驗 <input checked="" type="checkbox"/> 遠程教室/視像交流/ 電子學習交流 <input checked="" type="checkbox"/> 文化體藝交流	1. 教師問卷/觀察 2. 學生問卷/匯報 3. 面談/訪問 4. 分享	1. 購買價值觀教育教學物資開支 2. 購置視像交流設備的開支 3. 學生及帶隊老師交流團開支

項目 編號	交流項目名稱 及內容	預期目標	交流模式	監察／評估	預算開支
	教師層面	1. 增進對內地的認識和了解 2. 增加對國家的歸屬感/國民身分的認同 3. 促進專業發展 4. 提升教學成效 5. 擴闊視野 6. 建立友誼/聯繫	✓ 遠程教室/視像交流 ✓ 電子教學交流 ✓ 觀課/評課 ✓ 探訪/考察	1. 討論 2. 分享 3. 問卷調查 4. 觀察 5. 報告	1. 教師交通開支 2. 教師住宿開支
3.	科技交流活動				
	學生層面	1. 增進對內地的認識和了解 2. 增加對國家的歸屬感/國民身分認同感 3. 增強兩地科技 (STEAM) 學習交流 4. 提升個人自理，促進個人成長 5. 豐富學習經歷	✓ 探訪/考察 ✓ 課堂體驗 ✓ 生活體驗 ✓ 遠程教室/視像交流/ 電子學習交流	1. 教師問卷/觀察 2. 學生問卷/匯報 3. 面談/訪問 4. 分享	1. 購買科技活動物資開支 2. 購置視像交流設備的開支 3. 學生及帶隊老師交流團開支
	教師層面：	1. 增進對內地的認識和了解 2. 增加對國家的歸屬感/國民身分的認同 3. 促進專業發展，增強兩地科技 (STEAM) 教育的發展 4. 提升教學成效 5. 擴闊視野 6. 建立友誼/聯繫	✓ 遠程教室/視像交流 ✓ 電子教學交流 ✓ 觀課/評課 ✓ 探訪/考察	1. 討論 2. 分享 3. 問卷調查 4. 觀察 5. 報告	1. 師生交通開支 2. 師住住宿開支

2022-2023 學年全方位學習津貼運用計劃

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用計劃或載有全方位學習津貼運用計劃的學校周年計劃上載至學校網頁。

聲明：本校已清楚明白運用全方位學習津貼的原則，並已徵詢教師意見，計劃運用津貼推展以下項目：

第 1 項：舉辦／參加全方位學習活動

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開 支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (請選 擇 適用的 選項， 或自行 填寫)	監察／ 評估方 法	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇 多於一項)				負責 科組 ／教 師
			級別	預計 參與 人數						智能 發展 (配合 課程)	價值 觀 教育	體藝 發展	社會 服務	
1.1 本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
1	第 74 屆香港學校朗誦節（中文朗誦）	2022 年 11 月	P 1 - 6	30	\$6,000.00	\$200.00	透過參加比賽，提升學生的自信心，培養其對詩文的興趣。	中文	分紙及獎狀			✓		中國語文
2	中華文化日活動	2023 年 1 月	P 1 - 6	270	\$49,500.00	\$183.33	培養同學對中華文化的興趣，提升學生文化素養。	中文	問卷調查	✓	✓			中國語文
3	「經典之旅：從課本到戲劇 V」戲劇實踐計劃	2022 年 9 月至 2023 年 7 月	P 4 - 6	25	\$12,500.00	\$500.00	以戲劇提升學生學習中國語文科課程的效果	中文	問卷調查	✓		✓		中國語文
4	觀賞戲劇表演	2023 年 7 月	P 4 - 6	34	\$4,000.00	\$117.65	透過觀賞戲劇表演，培養同學對戲劇的興趣。	中文	問卷調查			✓		中國語文
5	第 74 屆香港學校朗誦節（英文朗誦）	2022 年 11 月	P 1 - 6	25	\$5,000.00	\$200.00	提升學生表達能力	英文	分紙及獎狀	✓				英文
6	英文話劇活	2022 年 9	P 1 - 6	20	\$5,000.00	\$250.00	提升學生溝通能	英文	問卷調	✓				英文

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支(\$)	人均預算開支(\$)	活動簡介及目標	範疇 (請選擇適用的選項，或自行填寫)	監察／評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				負責科組／教師
			級別	預計參與人數						智能發展(配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	
	動	月至2023年7月					力		查					
7	校外學習活動	2022年12月	P 4 - 5	120	\$39,600.00	\$330.00	提供學生多元化學習體驗	英文	問卷調查	✓	✓			英文
8	校內數學日	2023年6月	P 1 - 6	270	\$10,000.00	\$37.04	提升學生對數學科的興趣及日常生活的應用	數學	問卷調查	✓				數學
9	常識科全方位學習活動	2022年11月至2023年3月	P 1 - 6	270	\$14,000.00	\$51.85	提供外出參觀機會，擴闊學生視野。	常識	問卷調查	✓				常識
10	手鈴隊	2022年10月至2023年7月	P 1 - 6	10	\$20,000.00	\$2,000.00	提升校內的音樂氣氛	藝術(音樂)	學生表現			✓		藝術(音樂)
11	田徑訓練及參加學界田徑比賽	2022年9月至11月	P 1 - 6	30	\$40,000.00	\$1,333.33	聘請教練及到運動場練習以提升學生田徑水平	體育	學生表現			✓		體育
12	壁畫創作	2022年11月	P 5 - 6	35	\$30,000.00	\$857.14	提供機會讓學生接觸不同的藝術媒介及參與大型的藝術創作	藝術(視藝)	問卷調查			✓		視藝科

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支(\$)	人均預算開支(\$)	活動簡介及目標	範疇 (請選擇適用的選項，或自行填寫)	監察／評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				負責科組／教師									
			級別	預計參與人數						智能發展(配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務										
13	圖書有關的講座/表演/工作坊	2022年9月至2023年7月	P 1 - 6	270	\$3,000.00	\$11.11	提升學生的閱讀興趣	跨學科(其他)	問卷調查	✓				圖書									
14	參與校外比賽費用	2022年9月至2023年7月	P 4 - 6	10	\$1,000.00	\$100.00	提升學生自信心	電腦	問卷調查和老師觀察	✓				電腦									
15	參與校外比賽費用	2022年9月至2023年7月	P 4 - 6	10	\$1,000.00	\$100.00	提升學生自信心	跨學科(STEM)	問卷調查和老師觀察	✓				STE M									
16	多元智能活動	2022年9月至2023年7月	P 1 - 6	270	\$100,000.00	\$370.37	聘請校外導師教授多元智能活動，發展學生不同的潛能。	跨學科(其他)	問卷調查和老師觀察		✓	✓	✓	活動組									
17	試後活動外出參觀	2023年7月	P 1 - 6	40	\$5,000.00	\$125.00	提供外出參觀機會，擴闊學生視野。	跨學科(其他)	問卷調查和老師觀察	✓	✓			活動組									
第 1.1 項預算總計			1,739	\$345,600.00																			
1.2	境外活動：舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野																						
1	/																						
第 1.2 項預算總計			0	\$0.00																			
第 1 項預算總計			1,739	\$345,600.00																			

第 2 項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源

編號	項目	用途	預算開支 (\$)
1	iPad	電子樂團	\$75,000.00
2	多元智能活動用品	供同學進行練習用	\$5,000.00
第 2 項預算總開支			\$80,000.00
第 1 及第 2 項預算總開支			\$425,600.00

第 3 項：預期受惠學生人數（學校必須填寫此部分）

全校學生人數：	270
預期受惠學生人數：	270
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%

全方位學習聯絡人姓名：	劉賢新
職位：	學生活動主任

2022-2023 年度「學校發展津貼」計劃書

項目	關注重點	施行計劃	預期好處(如何能減輕教師的工作量等)	推行時間表	表現指標	評估機制	負責人
1. 提升學生英語能力	推動英語閱讀計劃(Space Town)及加強推行英語活動	聘用一名助理教師協助老師準備教學，包括外籍老師及英文科老師推行英語閱讀計劃(Space Town)及策劃並推行英語活動。	使 Space Town 計劃能順利推行，同時利用午膳後小息及放學後時間推行英語活動。	全學年	參加學生在英文閱讀及寫作能力有所提升，並能符合 Space Town 計劃所訂定的目標。	按 Space Town 計劃各項報告及諮詢教師的意見，以評鑑計劃成效。	<ul style="list-style-type: none"> ● 英文科科主任 ● 課程主任 ● 外籍英語教師
2. 創造教師空間	減輕老師非教學工作	聘用一名助理協助老師製作教材及教具，預備及進行教學活動。	減輕老師在準備課業、製作教材及教具、推行教學活動的工作量。	全學年	各科均獲得額外人力資源以協助製作教材及推行電子學習活動。	諮詢教師的意見，以評鑑計劃成效。	<ul style="list-style-type: none"> ● 課程主任 ● 各科科主任

二零二二至二零二三年度財務預算

項 目	上年度支出 (截至2021年7月)	21/22年度津貼	22/23年度預算	備註
一般津貼(GOBG)				
修訂行政津貼	1,193,058.00	1,065,744.00	1,251,200.00	參閱附件
資訊科技綜合津貼	448,568.47	419,780.00	411,248.00	參閱附件
新來港兒兒童校本支援計劃	28,305.00	20,010.00	20,000.00	參閱附件
學生輔導服務津貼	567,000.00	0.00	326,340.00	使用餘款
學校發展津貼	562,905.00	515,293.00	441,000.00	
加強言語治療津貼	241,667.00	192,555.00	220,500.00	
成長的天空計劃	130,000.00	145,936.00	131,570.00	以一組計算
校本管理額外津貼	1,000.00	51,615.00	5,000.00	待IMC處理
空調設備津貼	314,438.00	495,564.00	410,000.00	
學校及班級津貼#	273,690.40	314,785.00	332,000.00	參閱附件二
課程發展津貼及普通話津貼#	44,618.40	33,782.00	33,000.00	參閱附件二
補充津貼#	202,664.63	169,308.00	127,000.00	
培訓津貼及增補津貼#	21,000.00	13,923.00	12,000.00	
升降機保養津貼#	132,726.00	104,676.00	141,168.00	
校本輔導及訓育計劃經費#	10,765.20	5,017.00	8,000.00	
德育及公民教育津貼#	8,594.14	9,420.00	9,000.00	
綜合家具設備津貼#	225,022.14	150,705.00	176,000.00	
供增聘文書助理的行政津貼#	143,797.50	206,328.00	220,100.00	
擴大營辦津貼基線調整#	NA		NA	
擴大營辦津貼合計		3,914,441.00	4,275,126.00	

註:#號屬基線指標參考項目

獨立項目

一校一行政主任	315,000.00	548,040.00	410,067.00	
學校社會工作服務津貼	---	628,440.00	430,731.00	
資訊科技人員支援津貼	0.00	321,796.00	372,330.00	不足之數以餘款支付
校本課後學習及支援計劃津貼	33,199.00	82,200.00	90,000.00	
整合代課教師現金津貼-凍結教師職位	---	1,132,080.00	1,125,810.00	
學習支援津貼	1,134,810.53	1,219,000.00	1,139,527.00	
學校閱讀推廣津貼	31,176.62	30,990.00	30,000.00	
全方位學習津貼	517,452.38	525,000.00	428,600.00	
學生活動支援津貼	10,130.00	52,500.00	52,500.00	
「改善非華語學生的中文學與教」津貼	661,520.00	800,000.00	901,427.00	不足之數以餘款支付
有特殊教育需要非華語學生支援津貼	162,205.00	100,000.00	100,000.00	
促進香港與內地姊妹學校交流計劃	58,704.55	157,127.00	125,000.00	
		9,511,614.00	9,481,118.00	

尚未有津貼金額，以21-22年度津貼額作預算